alır. Pek çok ül ke de te rim ih ti ya cı nı gider-

mek, bi lim ve sa nat alanla rın da te rim bir-

li ği sağ la mak ama cıy la ku rum lar oluştu-

rul muş tur.

İslâm te lif ge le ne ğin de adın da ıs tılâhât

ta bi ri ge çen en es ki eser ler den bi ri Nec-

med din en-Ne sefî’nin (ö. 537/1142) ªıl-
be tü’¹-¹ale be fi’l-ı½¹ılâ¼âti’l-fıšhiy ye

ad lı ese ri dir (İs tan bul 1993). Sey fed din

el-Âmidî’nin el-Mübîn fî Me£ânî elfâ¾i’l-

¼ü ke mâß ve’l-mü te kel limîn’i kelâm, fel-

se fe ve man tık, Ebû Mu ham med İb nü’l-

Cevzî’nin el-Î²â¼ li-šavânîni’l-ı½¹ılâ¼’ı

ce del ve mü na za ra te rim le ri ne da ir kadîm

eser ler den dir. İb nü’l-Arabî’nin 615 (1218)

yı lın da Ana do lu’da iken ka le me al dı ğı I½-

¹ı lâ ¼â tü’½-½ûfiy ye’si de (Bey rut 1990) ta-

sav vuf la il gi li en es ki söz lük ler ara sın da

yer alır. Da ha son ra Ab dür rezzâk el-Kâ şâ-

nî’ nin I½¹ılâ¼âtü’½-½ûfiy ye’si ge lir (Ka hi re
1981). Ha dis ala nın da İb nü’s-Salâh eş-Şeh-

rezûrî’nin ha dis il mi nin alt mış beş tü rü nü

açık la dı ğı, kı sa ca el-Mušad di me adıy la

bi li nen Ma£ri fe tü envâ£i £il mi’l-¼adî¦’i

de es ki te rim eser le rin den dir. İbn Ha cer

el-As kalânî bu nu NuÅbe tü’l-fi ker adıy la

ih ti sar et miş ve kırk ha dis il mi te ri mi da-

ha ek le miş, bu ese ri ne şerh ola rak yazdı ğı

Nüz he tü’n-na¾ar’ı Şer¼u NuÅbe ti’l-fi-

ker fî mu½¹ala¼âti eh li’l-e¦er adıy la ba-

sıl mış tır (Ka hi re 1934).

En kadîm eser ler den olan Mu kå til b.

Sü ley man’ın (ö. 150/767) el-Vücûh ve’n-

ne ¾âßir’i vücûh ve nezâir tü rü ke li me le rin

bir çe şit Kur’an ıs tı la hı ka bul edil me si ne

bağ lı ola rak Türk çe’ye Kur’ân Te rim-

le ri Söz lü ğü adıy la ter cü me edil miş tir

(trc. M. Be şir Er yar soy, İs tan bul 2004).
Bu nu Yahyâ b. Sellâm’ın (ö. 200/815) et-

Te½ârîf ’i iz le miş, bu eser de 115 Kur’an

ke li me si nin ve cih le ri açık lan mış tır. Ay nı

şe kil de Râgıb el-İs fahânî’nin, Kur’an’da-

ki garîb ke li me ler söz lü ğü olan el-Müf-

redât’ı Kur’ân Is tılâhla rı Söz lü ğü is-

miy le Türk çe’ye çev ril miş (trc.